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D A N E S T A N I H A

 نورها  در فضا به ستاره شناسان  کمک می کند آنچه را در کهکشان رخ می دهد مشاهده کنند

نور مرئی
چشــم انســان فقط می تواند بخش کوچکی از تابش اشعه ای را که 
توسط اجسام اطراف ما ســاطع می شــود ببیند. ما این ارائه وسیع 
تابش را طیف الکترومغناطیسی و بخشی را که می توانیم ببینیم »نور 
مرئی« می نامیم. فقط با دیدن نور مرئی، اطلاعاتی که توسط انواع دیگر 
تشعشعات منتقل می شود از دســت می دهیم. سایر موجودات زمین 
می توانند بخشی از طیفی را که ما نسبت به آن نابینا هستیم، ببینند. 

به عنوان مثال، برخی از ماهی ها، قورباغه ها و مارها می توانند تشعشعات مادون 
قرمز را ببینند که به آنها کمک می کند طعمه را از طریق آب های تیره یا در 

تاریکی پیدا کنند. پروانه ها و برخی از گونه های پرندگان می توانند نور فرابنفش 
را ببینندکه به آنها کمک می کند تا علائم خاصی را روی جفت هایشان شناسایی کنند.

نور    ماورای بنفش
تشعشعات فرابنفش پرانرژی عمدتاً توسط جو زمین مســدود می شود و این برای ما 

به عنوان ساکنان زمین خوب است، چون نمی توانیم بیش از حد آن را تحمل کنیم 
و زنده بمانیم اما چون نمی توانیم آن را ببینیم، برخی از پدیده های کیهانی دیدنی 

را از دســت می دهیم ازجمله نــور داغ ترین و جوان ترین ســتارگان موجود در 
کهکشان های محلی و شفق های قطبی که در سیارات بیرونی منظومه شمسی 

می درخشــند. مشــاهدات فرابنفش همچنین می تواند به ما در شناختن 
ترکیب اتمسفر سیارات خارج از منظومه شمسی کمک کند. مثلا نوارهایی 

که به دور زحل می چرخند در واقــع لایه های مه و ابر هســتند که از ذرات 
مختلف گاز تشکیل شده اند. هم در تصاویر مرئی و هم تصاویر فرابنفش زحل 
با رنگ های کاذب به تصویر کشیده شــده تا تفاوت ها برجسته شود. برخی از 
ذرات نور ماوراي بنفش را بیشتر از نور مرئی منعکس می کنند و باعث می شوند 

بخش هایی از زحل در نور ماوراي بنفش روشن تر از مرئی به نظر برسند. این تصاویر 
نشــان می دهد که چگونه گازهای خاصی در جو پایین تر از اتمسفر بالا برجسته تر 
هستند و بالعکس. تنها با ترکیب و مقایسه این تصاویر مختلف در مجموعه ای مانند 

این، محققان می توانند داده ها را تفسیر و سیاره را بهتر درک کنند.

نور مادون قرمز
طول موج های کوتاه نور مرئی، آن را مســتعد برخورد به ذرات در مسیر و نور را 
پراکنده می کند و به این ترتیب مانع از پیشــرفت آن می شــود. طول موج های 
نور مادون قرمز طولانی تر اســت. کوتاه بودن طول موج ها در فضا به آن اجازه 
می دهد تا به همه مناطق به جز متراکم ترین غبارها نفوذ کند. با مشاهده نور 
مادون قرمز، اساسا می توانیم از میان ابرهای کیهانی گاز و غبار به اجسام 
پشت و درون آنها نگاه کنیم. نور مادون قرمز نیز از مواد گرم بسیار کم نور 
ساطع می شود که به طور قابل توجهی در نور مرئی می درخشد و می تواند 
به ما امکان دیدن آن اشیاء را بدهد. دیدن نور مادون قرمز تنها راه برای 

مشاهده بسیاری از اجرام کیهانی است.

تعداد منجمان آماتور بسیار زیاد است و 
هر روز هم بیشتر می شود؛ منجمانی که 
پس از سال ها رصد و مطالعه به تجربیات 
بی نظیری دست می یابند، اما این روند 
سرآغازی دارد که شاید برای بسیاری از 
منجمان آماتور تازه کار گمراه کننده باشد. 
بیشترین گمراهی درباره  تلسکوپ در 
خصوص اجزای آن و انتخاب مناسب آن 
پیش می آید. اینجا چند دیدگاه رایج و 
اشتباهی را که درباره  تلسکوپ ها بسیار 

به گوش می خورند بررسی می کنیم.

آینه های پیرکــس بهتر از  آینه های شیشه  ای 1
آینه  اولیه  تلســکوپ های بازتابی یا از جنس 
پیرکس اند یا شیشه  معمولی اندود شده اند و 
هر دو جنس هم در عمل، کاربردی و عالی اند، 
اما بســیاری معتقدند که آینه های پیرکس 
بهترند چون برخلاف شیشه  معمولی، پیرکس 
کمتر منبســط می شــود. این دقیقاً به این 
معناســت که پیرکس در دماهای گوناگون 
تمایل کمتری به انحراف و تاب برداشتن دارد. 
هنگامی که تلسکوپ از گرمای خانه به هوای 
سرد شبانگاهی انتقال می یابد، می توان گفت 
انحنای بسیار ظریف سطح آینه  پیرکس اصلًا 

تغییر شکل نمی دهد.

آلودگی نوری بیشتر تلسکوپ ها  نسبت به انواع کوچک تر 2
وقتــی از آلودگی نوری خبری نباشــد، همه  
تلســکوپ ها بهتریــن تصویر خــود را ارائه 
می دهند. این ادعا اصلًا صحت ندارد و بسیار 
ساده می توان فهمید که از کجا نشأت گرفته 
اســت. منطق پشــت این ادعا این است که 
تلسکوپ های بزرگ تر، نسبت به کوچک ترها، 
نور بیشتری جمع آوری می کنند؛ بنابراین باید 
نور ناخواسته  بیشتری هم گرد آورد. البته این 
گفته درست است، اما آنچه در حقیقت اهمیت 

دارد کنتراست تصویر است.

تلسکوپ های نیوتنی به آینه های  ثانویه  بزرگ تر نیاز دارند؟3
تولیدکنندگان تلسکوپ معمولاً بر سر اندازه  
آینه  ثانویه ای که به کار می برند با هم در رقابتند. 
اما برای تلسکوپ شخصی، اندازه  آینه  ثانویه 
اصلاً به  نسبت کانونی آینه اولیه بستگی ندارد؛ 
معمولاً آینه ها مقدار یکســانی از نور را در لبه  
میدان دید دریافت و پخش می کنند که یکی 
از مهم ترین پارامترهایی اســت که باید برای 
انتخاب صحیح آینه  ثانویــه در نظر بگیرید. 
رصدگران ســیارات، بیشتر ترجیح می دهند 
کوچک تریــن انــدازه  آینه  ثانویه را داشــته 
باشند تا تأثیر انکسار یا شکست بر تصویر را به 
حداقل برسانند. این دیدگاه ها از معروف ترین 
دیدگاه های اشتباه درباره  تلسکوپ ها هستند. 
با این حال دیدگاه های متعدد دیگری هم وجود 
دارند که به همین اندازه اشــتباهند یا کاملًا 
درست نیستند. شاید بهتر باشد با رصد بیشتر، 
مقایسه  شرایط و ابزارهای گوناگون و البته در 
میان گذاشــتن تجربیات و نتایج با یکدیگر، 

اشتباه بودن دیدگاه ها را  نشان دهیم.

دیدگاه های اشتباه درباره 
تلسکوپ های آماتور

نورهایمتفاوت
ستاره شناسان از نور برای کشف اسرار جهان استفاده می کنند. هر نقطه یا پیکسل در 

یک تصویر نجومی ممکن است دما، طول موج نور یا شدت سیگنال را نشان دهد. 
هر رنگ یک جهان غیرقابل مشاهده را به نمایش می گذارد.

وقتی صحبت از اجرام کیهانی می شــود، اطلاعات کلیدی آنها توسط بخش های 
مختلف طیف الکترومغناطیسی آشکار می شود. تلسکوپ ها برای گرفتن بخش های 
مختلف این طیف طراحی شده اند و اطلاعاتی بیشتر از آنچه چشم انسان به تنهایی 
قادر به تشخیص آن اســت ارائه می کند. تلسکوپ فضایی هابل می تواند بخشی از 

طول موج های مادون قرمز و فرابنفش و همچنین نور مرئی را تشخیص دهد. 
از آنجا که اتمسفر ما طول موج های خاصی را مســدود یا تا حدی جذب می کند، 

موقعیت هابل در مکانی اســت که می تواند جزئیات اجــرام را ثبت کند؛ چیزی 
که برای رصد با تلسکوپ های زمینی دشــوار یا غیرممکن است. هابل همچنین 
با تلسکوپ های دیگر همکاری کرده است و مشــاهدات خود را با طول موج های 
مشاهده شده توسط تلسکوپ های فضایی دیگر ترکیب کرده است. در این موارد، 
تصاویر ترکیبی یا متضاد اطلاعات بیشتری در مورد شیء ارائه می دهند تا هر یک 

از تصاویر به تنهایی.

دیدن اجرام کیهانی

همانطور که نور از دورترین کهکشان های کیهان در فضا به حرکت در مي آید با گسترش 
فضا هم خط نور کشیده تر می شود. زمانی که نور به زمین می رسد، این فرایند کشش، طول 

موج های کوتاه نور مرئی و فرابنفش را به طول موج های بلندتر نور مادون قرمز تبدیل می کند. 
فقط تلسکوپ ها می توانند نور فروسرخ را تشخیص دهند و کهکشان های دور را ببینند.

فرایند کشش نور
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